
発行日：令和５年３月１５日 

小森江西小学校・小森江東小学校 

 
第１９号  

令和５年３月６日（月）に開催された第１９回統合準備委員会では『通学路の安全点検

箇所の対応状況』『閉校式・開校式』『小森江東小学校の不要物品販売』について報告を 
行いました。 
 
☆ 通学路の安全点検箇所の対応状況 ☆ 
 統合準備委員会にて実施した通学路の安全点検箇所の対応状況について、これまでに 
結果をお知らせしたものも含め、統合準備委員会として、最後の報告と確認を行いました。 

小森江小学校の開校後も、引き続き学校・地域・保護者が連携し、門司区役所や警察等

の関係機関と協力しながら、子どもたちの安全な通学のために取組を進めてまいります。 

皆様の変わらぬご協力をお願いいたします。 

◇ 主な対応箇所 

【小森江東小学校下交差点】 

→ 見通しを遮るものの撤去 

【小森江西校区３号線東側の道】 

 → スピードを出す車が多く危ない 

対応：電話ボックスの撤去 対応：路面標識の塗り直し 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【風師４丁目付近】 

→ 坂を下りてくる車が危険 

【国道３号線 二タ松町～片上町付近】 

 → 車両の通行量が多く危険 

対応：一時停止の向きを変更 

※令和５年３月末までに対応予定 

対応：ガードパイプを設置 

※令和５年３月末までに対応予定 

  

撤去予定 

新たな向きの停止線（イメージ） 

（イメージ） 

ガードパイプ（見本） 

撤去済 

塗直し済 



☆ 閉校式・開校式について ☆ 
 （１）各学校の閉校式 
    ○ 小森江東小学校  日時：３月２５日（土） １０時～１０時３０分 
               場所：小森江東小学校体育館 

○ 小森江西小学校  日時：３月２６日（日） １０時～１０時３０分 
           場所：小森江西小学校体育館 

（２）小森江小学校開校式 
    ○ 日時：４月７日（金）９時３０分～１０時１０分 

○ 場所：小森江小学校体育館(現小森江西小学校体育館) 
 
★ 閉校式や開校式の様子は、「北九州市教育委員会公式 YouTube チャンネル」で   

ライブ配信を行います。ライブ配信は、インターネットに接続できる環境であれば、 

スマートフォンやタブレット端末等でも視聴可能です。インターネット環境が 

整わない場合は、当日、学校でも視聴できます。 

★ 視聴される方は、開始時刻前に「教育委員会公式 YouTube チャンネル」の 

ページを開いてお待ちください。 

 
 

 
 

☆ 小森江東小学校の不要物品販売について ☆ 
  閉校に伴い、小森江東小学校の不要物品の販売会についてお知らせいたしました。 

詳細は、北九州市の公式ＨＰや市政だより（３月１日号）などでもご確認いただけます。 
 

【小森江西小学校の跡地活用について】 
  小森江西小学校の跡地活用に関する要望については、令和５年度末（令和６年３月）  

までに小森江西地域にて取りまとめてのうえ、教育委員会へご提出いただくよう、 

統合準備委員会にご連絡いたしました。 

  なお、跡地活用については、必ずしも地域からの要望通りに対応できるものではない

ということを、改めて皆様にご確認いただいております。 

 
☆ 統合準備委員会委員長から皆様へ ☆ 

令和２年１月に統合準備委員会が発足してから、３年以上にわたり協議を行って  

まいりました。皆様のご理解とご協力のおかげで、全ての協議事項を終了することが  

できました。心より感謝申し上げます。 
統合後の小森江小学校に対しましても、末永くご支援、ご協力を賜り、子どもたちの

健やかな成長を見守りくださいますようお願い申し上げます。  
《発行者》小森江西小学校・小森江東小学校統合準備委員会 
（事務局）北九州市教育委員会総務部企画調整課（学校規模適正化担当） 

 〒８０３－８５１０ 
 北九州市小倉北区大手町１－１ 小倉北区役所庁舎東棟６階 
ＴＥＬ：０９３－５８２－２３５７  ＦＡＸ：０９３－５８１－５８７１ 
企画調整課ＨＰ：http://www.city.kitakyushu.lg.jp/kyouiku/kyou-kikaku.html 

教育委員会公式 YouTube チャンネル 

https://www.youtube.com/channel/UCfZve5G3JEO7nLH3yB9I2w

http://www.city.kitakyushu.lg.jp/kyouiku/kyou-kikaku.html
https://www.youtube.com/channel/UCfZve5G3JEO7nLH3yB9I2w

